Дело №...

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Егорова Е.В., 

с участием государственного обвинителя Дортман А.Н., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Петрушина К.В., 

при секретаре Вишневской Ю.А., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении ... ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Element» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «lumosss», достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств, путем их помещения в тайники с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств, осуществляющего автоматизированую продажу наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Осуществляя свои преступные намерения, в тот же период времени неустановленное лицо, для осуществления своих преступных планов, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, находясь в неустановленном месте, подыскало ФИО1, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «ymberto» и предложило ему, вступить в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности.

В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, движимый корыстью, нуждающийся в денежных средствах, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО1 и неустановленное лицо, вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, распределили между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно своей роли: подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств; незаконно приобретает у иных неустановленных лиц, в целях незаконного сбыта, оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере; приобретает автомобиль, в котором оборудует тайник, куда помещает незаконно приобретенные наркотические средства в особо крупном размере; посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО1 информацию о местонахождении автомобиля с оборудованным в нём тайником с наркотическими средствами в особо крупном размере, а также о месте нахождения тайников с наркотическим средствами; посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поручает ФИО1 забрать из обусловленного места автомобиль с сокрытыми в нем наркотическими средствами, извлечь наркотические средства из тайника, расфасовать их на более мелкие партии; посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поручает ФИО1 доставить расфасованные наркотические средства на автомобиле в 

<

адрес>, где оборудовать тайники для покупателей; получает от ФИО1 информацию о месте расположения оборудованных им тайников с наркотическими средствами в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; перечисляет часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств на расчетный счет, используемый ФИО1

ФИО1 согласно своей роли: посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в особо крупном размере, предназначенных для последующего незаконного сбыта, а также информацию о местонахождения автомобиля с оборудованным в нем тайником с наркотическим средством; извлекает из тайников в г. 

<

адрес>, сведения о которых получает от неустановленного лица, оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере; извлекает из тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, сведения о котором получает от неустановленного лица, автомобиль с сокрытыми в нем наркотическими средствами в особо крупном размере; производит фасовку наркотических средств на более мелкие партии с целью дальнейшего незаконного сбыта путем помещения в тайники на территории 

<

адрес>; на автомобиле доставляет наркотические средства в особо крупном размере из 

<

адрес> в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта; помещает наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта; посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о месте расположения оборудованных им тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере; незаконно хранит с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в тайнике в автомобиле Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, а также в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес> получает от неустановленного лица, на свой расчетный счет часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №... - ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №..., совершили особо тяжкие преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте у иного неустановленного лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 4914,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (далее Постановление Правительства №...) образует особо крупный размер, в пяти полимерных пакетах с застежкой рельсового типа. После чего, в тот же период времени неустановленное лицо, действуя с тем же умыслом и в тех же целях, поместило вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в том же объеме в тайник, оборудованный в заднем бампере автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, который неустановленным способом доставило в неустановленное место 

<

адрес> для дальнейшей передачи ФИО1

Затем, неустановленное лицо, в тот же период времени, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», посредством переписки текстовыми сообщениями, сообщило ФИО1 о месте расположения в 

<

адрес> автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион с оборудованным в заднем бампере тайником с вышеуказанным наркотическим средством.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в неустановленное место 

<

адрес>, адрес которого ему сообщило неустановленное лицо, где забрал автомобиль Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, в котором из тайника, оборудованном в заднем бампере, извлек вещество, массой не менее 4914,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в пяти полимерных пакетах с застежкой рельсового типа. После чего, ФИО1, согласно отведенной ему роли, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, вышеуказанное наркотическое средство в пяти полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, в неустановленном месте, для удобства помещения в тайник, упаковал в черный полимерный пакет, обмотав прозрачной липкой лентой. После чего, в период до 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, согласованно с неустановленным лицом, доставил из 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство в том же объеме, на автомобиле Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, на участок местности с GPS-координатами (географические координаты): №..., примерно в 4 км от 

<

адрес> где в земле в 3 метрах от дерева организовал тайник-закладку с вышеуказанным наркотическим средством, сфотографировал место тайника-закладки на камеру своего мобильного телефона и в программе мгновенного обмена сообщениями «Element» в 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил интернет-ссылку на фотоизображение с указанием GPS-координат оборудованного тайника неустановленному лицу.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленное лицо, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, приобрели, хранили, расфасовали и переместили наркотическое средство в особо крупном размере, используя информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по средствам переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО1 задержан, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативно- розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS-координатами (географические координаты): №..., примерно в 4 км от 

<

адрес> в земле в 3 метрах от дерева было обнаружено и изъято вещество, массой 4914,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в 5 полимерных пакетах с застежкой рельсового типа, упакованных в черный полимерный пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой.

В ДД.ММ.ГГГГ году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте у иного неустановленного лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 9906,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ №... образует особо крупный размер. После чего, в тот же период времени неустановленное лицо, действуя с тем же умыслом и в тех же целях, поместило вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в том же объеме в тайник, оборудованный в заднем бампере автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, который неустановленным способом доставило в неустановленное место 

<

адрес> для дальнейшей передачи ФИО1

Затем, неустановленное лицо, в тот же период времени, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», посредством переписки текстовыми сообщениями, сообщило ФИО1 о месте расположения в 

<

адрес> автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион с оборудованным в заднем бампере тайником с вышеуказанным наркотическим средством.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в неустановленное место 

<

адрес>, адрес которого ему сообщило неустановленное лицо, где забрал автомобиль Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион с сокрытым в нем вышеуказанным наркотическим средством. После чего, ФИО1, согласно отведенной ему роли, сохраняя в тайнике автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак 

<

***> регион вещество, массой не менее 9906,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, перевез его из 

<

адрес> в г. Новосибирск, где извлек из тайника в бампере автомобиля часть вещества массой не менее 7918,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства №..., образует особо крупный размер, которое поместил в арендованную им квартиру по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Затем, ФИО1, действуя умышленно, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, находясь в вышеуказанной квартире, в период до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал и упаковал вещество, массой не менее 7918,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4- метилметкатинон) в особо крупном размере, в 33 полимерных пакета, часть из которых, а именно 17 полимерных пакетов, поместил в 16 полимерных свертков, которые обмотал изоляционной лентой, и продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу в тех же целях в период до 02 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшуюся часть вещества, массой не менее 1987,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства №... образует особо крупный размер, упакованное в 2 запаянных полимерных пакета, ФИО1, действуя умышленно, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, продолжил незаконно хранить в тайнике, оборудованном в заднем бампере автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион в период до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В ДД.ММ.ГГГГ году, в период до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте у иного неустановленного лица, незаконно приобрело вещество, массой не менее 4993,4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ №..., образует особо крупный размер. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, находясь в неустановленном месте, сообщило ФИО1 в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Element», посредством переписки текстовыми сообщениями, сведения о месте расположения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в виде GPS-координат: №....

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, согласно отведённой ему роли, выехал на автомобиле Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, сохраняя при этом сокрытое в нем вещество, массой не менее 1987,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, к месту расположения тайника с наркотическим средством, сведения о котором ему сообщило неустановленное лицо - к участку местности с GPS- координатами: №..., где в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу у основания деревьев извлек из тайника вещество, массой не менее 4993,4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно в особо крупном размере, в 5 полимерных свертках. Указанное наркотическое средство в том же объёме, ФИО1, с целью сокрытия, согласно отведенной ему роли, поместил в тайник, оборудованный в заднем бампере автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, где продолжил незаконно хранить совместно с неустановленным лицом в период до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 40 минут в ходе проведения досмотра автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у 

<

адрес> из специально оборудованной полости в заднем бампере автомобиля Kia Sorento государственный регистрационный знак №... регион, изъято вещество, общей массой 6980,6 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в 5 полимерных свертках и 2 запаянных полимерных пакетах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 55 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъято вещество, общей массой 7918,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере в 16 свертках, обмотанных изоляционной лентой и 16 полимерных пакетах.

Действия ФИО1 по первому и второму преступлениям суд квалифицирует ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе досудебного производства с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Государственный обвинитель подтвердил в судебном заседании содействие подсудимого следствию и разъяснил, в чём оно выразилось.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось, ответил на вопросы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины и раскаяние подсудимого, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие ... ребёнка. 

Отягчающим обстоятельством, предусмотренном ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений в действиях подсудимого, который согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, совершившего особо тяжкие преступления, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с отбыванием наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии особого режима. Назначение более мягкого вида наказания, а также применение положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает не возможным. 

Также при назначении подсудимому наказания суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Также при назначении наказания суд учитывает пункт 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого исходя из положений частей 2 и 3 статьи 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. Таким образом, суд назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание по каждому из преступлений на срок 6 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- вещество, общей массой 4992,4 г, содержащее наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Sorento г/н №... регион под управлением ФИО1 (в процессе исследования израсходовано 0,5 г и 0,5 г); вещество, общей массой 1986,8 г, содержащее наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Sorento г/н №... регион под управлением ФИО1 (в процессе исследования израсходовано 0,2 г и 0,2 г); вещество, общей массой 4477,2, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> (в процессе исследования израсходовано 1,7 г и 1,7 г); вещество, общей массой 3435,1, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (в процессе исследования израсходовано 1,6 г и 1,6 г); вещество, массой 4913,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе исследования израсходовано 0,5 г вещества, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, в снегу в лесополосе, согласно GPS- координат: №..., упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, по адресу 

<

адрес> хранить до принятия решения по выделенным в отношении неустановленного лица уголовным делам №..., №.... 

- упаковки из-под вещества, содержащего наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Sorento г/н №... регион под управлением ФИО1; упаковки из-под вещества, содержащего наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Sorento г/н №... регион под управлением ФИО1; упаковки из-под вещества, содержащего наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>; упаковки из-под вещества, содержащего наркотическое средство — Мефедрон (4- метилметкатинон), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> упаковочный материал (перчатки, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, три мотка изоляционной ленты синего цвета), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>; упаковки из-под смывов с рук, срезов ногтевых пластин ФИО1 и контрольного образца; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>; упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — Мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, в снегу в лесополосе, согласно GPS-координат: №..., упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес>, уничтожить.

- мобильный телефон «Samsung», в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при уголовном деле, вернуть ФИО1 или его родственникам.

- дубликат паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль KIA SORENTO 2007 года изготовления; цветная копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль KIA SORENTO 2007 года изготовления; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль KIA SORENTO 2007 года изготовления; постановление по делу об административном правонарушении 18№... в отношении ФИО1; свидетельство о регистрации транспортного средства KIA SORENTO 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №... регион, №..., находящиеся на хранении у свидетеля С., оставить в ее распоряжении.

- автомобиль Тойота ФИО2 Е 1993 года изготовления, 1993 года изготовления, № двигателя №..., кузов № №..., государственный регистрационный знак №... регион, красного цвета; дубликат паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль Тойота ФИО2 Е 1993 года изготовления; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль Тойота ФИО2 Е 1993 года изготовления; свидетельство о регистрации транспортного средства Тойота ФИО2 Е 1993 года изготовления, государственный регистрационный знак №... регион, №..., находящиеся на хранении у С., оставить в ее распоряжении. 

Снять арест, наложенный Новосибирским районным судом Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль Kia Sorento, 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, государственный регистрационный знак №... регион, серебристого цвета. Вернуть указанный автомобиль законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/